Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 690/2018

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Denis
Andia para que seja possível a
colocação de pedalinhos na lagoa do
Parque Araçariguama, localizado no
bairro Itamaraty, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; as áreas do Parque Araçariguama

integram um amplo projeto que proporciona espaços de convivência,
segurança, mobilidade urbana e mais qualidade de vida para os barbarenses;

CONSIDERANDO que; tanto o parque Araçariguama e a Nova
Avenida Corifeu de Azevedo Marques recebem uma série de serviços, com o
objetivo de revitalizar e proporcionar um novo espaço às famílias barbarenses;

CONSIDERANDO que; em breve Santa Bárbara d’Oeste terá um

novo cartão-postal com as melhorias que estão sendo implementadas;

CONSIDERANDO que; o parque é muito frequentado durante e

os finais de semana para lazer, pratica de esportes, atividades ao ar livre entre
outros;

CONSIDERANDO que; a colocação de pedalinhos na lagoa do

parque seria uma opção a mais de lazer para os munícipes, uma vez que cada
dia o município barbarense vem demonstrando perfil de uma cidade de
interesse turístico.

                       CONSIDERANDO que; em todo o Estado, são mais de 40
milhões de pessoas que viajam dentro do território. Deste número, a grande
maioria é composta pelos próprios paulistas, que se locomovem por conta de
trabalho, lazer, estudo, entre tantos outros motivos;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Denis Andia para que seja possível a colocação de pedalinhos
na lagoa do Parque Araçariguama, localizado no bairro Itamaraty, neste
município, encaminhando cópia da presente para o Paço Municipal: Av. Monte
Castelo, 1000 – Jd. Primavera – Santa Bárbara d´Oeste - CEP:13.450-901

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de outubro de 2.018.

Celso Ávila
                                                      -vereador-